CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

SELEÇÃO INTERNA PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS (CFC) E NO
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº 2/2005 – CBMDF, DE 18 DE JANEIRO DE 2005.

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso VI, artigo 22, e no inciso
XIV, artigo 52, do Regulamento de Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 16.036, de 4 de novembro de 1994, torna pública a retificação dos
objetos de avaliação referentes aos conhecimentos de Legislação Aplicada ao CBMDF, constantes do
subitem 13.2.1 bem como do item 14 do Edital nº 1/2005 – CBMDF, de 6 de janeiro de 2005, publicado
no Boletim Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal nº 05/05 , conforme a seguir
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens.

13.2 CONHECIMENTOS
13.2.1 Nas provas objetivas, serão avaliados, além das habilidades, conhecimentos, conforme
especificação a seguir.

LEGISLAÇÃO APLICADA AO CBMDF
Conselho de Disciplina – Lei nº 6.477/77 – Decreto 4.840/79 ;
Estatuto do CBMDF aprovado pela Lei nº 7.479, de 2 de junho de 1986;
Lei de Organização Básica (LOB) – Lei nº 8.255/91;
Lei de Fixação do Efetivo - Lei nº 8.258/91;
Lei de Remuneração Lei nº 10.486/02;
Lei Distrital que se refere ao atendimento pré -hospitalar – Lei nº 891/95 – Decreto nº 17.670/96 ;
Regulamento de Organização Básica Decreto nº 16.036/94;
Regulamento Disciplinar do Exército (RDE) Decreto nº 4.346/02;
Regulamento de Segurança Contra Incêndio e Pânico – Decreto nº 21.361/00;
Questões Gerais da Profissão Bombeiro.

Onde se lê :
14 DA BIBLIOGRAFIA
MANUAL TÉCNICO-PROFISSIONAL MÉDICO PRÉ-HOSPITALAR (VOL. 1 e 2)
Autores: Tenente Roney e Tenente Paulo José.

MANUAL TÉCNICO-PROFFISSIONAL DE SALVAMENTO (VOL. 1, 2 e 3)
Autores: Capitão Machado e Tenente Paulo José.

MANUAL TÉCNICO-PROFISSIONAL PARA BOMBEIROS
Autores: Major Oswaldo Nunes de Freitas e 1. º Sargento José Marques de Sá.

Leia-se:
14 DA BIBLIOGRAFIA
PRIMEIROS SOCORROS
Autores: J. David Bergeron e Glória Bizjak
ATHENEU Editora São Paulo

FUNDAMENTOS DO SOCORRO PRÉ-HOSPITALAR
(Manual de Suporte Básico de Vida para Socorristas)
Autor: Marcos de Oliveira, 4.ª edição, Rev. Aum.
Florianópolis: Editograf 2004

MANUAL TÉCNICO-PROFISSIONAL DE SALVAMENTO (VOL. 1, 2 e 3)
Autores: Major QOBM/Comb Haroldo Machado Ferreira Júnior e

Capitão QOBM/Comb Paulo José Barbosa de Souza.

MANUAL TÉCNICO-PROFISSIONAL PARA BOMBEIROS
Autores: TC QOBM/Comb Oswaldo Nunes de Freitas

Tenente QOBM/Adm José Marques de Sá

SÉRGIO APOLONIO DA SILVA – CORONEL

Diretor de Ensino e Instrução do CBMDF